Мифицированная форма № Т-1
Утверждена Постановлением Госкомстата России
от 05.01.2004 № 1

	Код

	Форма по ОКУД
	0301001

	МКУ  «Управление образования» Усть-Майского улуса (района)
	по ОКПО

(наименование организации)

	Номер документа
	Дата составления

	02-02
	08.01.2021 г.

ПРИКАЗ
(распоряжение)
О мерах по противодействию распространения новой

коронавирусной инфекции (COVID-19) при организации

образовательного процесса в III четверти 2020-2021 учебного года
Во исполнение Указа Главы Республики Саха (Якутия) от 27.04.2020 г. № 1143 «Об утверждении правил поведения, обязательных для использования гражданами и организациями при введении режима повышенной готовности в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Республики Саха (Якутия)» (с изменениями в Указ Главы РС (Я) от 13.10.2020 г. № 1470, от 14.11.2020 г. № 1515), на сновании решения оперативного штаба по недопущению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19 на территории Усть-Майского улуса (района) № 1 от 07.01.2021 г., в целях принятия мер по противодействию распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) при организации предоставления дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования образовательными организациями,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить, что с III четверти 2020-2021 учебного года в общеобразовательных организациях Усть-Майского улуса (района) реализация образовательных программ будет осуществляться:
1.1. в очной форме: МБОУ «Петропавловская СОШ», МБОУ «Эльдиканская СОШ им. А.А. Константиновой», МБОУ «Эжанская СОШ им. Н.А. Атласова», МБОУ «Звездочнинская СОШ», МБОУ «Белькачинская ООШ», МБОУ «Усть-Мильская ООШ», филиал «Тумульская начальная школа – детский сад»;
1.2. в очно-заочной форме: МБОУ «Усть-Майская СОШ», МБОУ «Кюпская СОШ им Е.И. Апросимова»;
1.3. в дистанционной форме в период с 11.01.2021 г. по 21.01.2021 г. МБОУ «Солнечнинская СОШ».
2. Продолжить учебно-воспитательный процесс в очном режиме во всех муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, с 11 января 2021 года с учетом требований и рекомендаций Управления Роспотребнадзора по Республике Саха (Якутия).

3. Организациям дополнительного образования продолжить организацию образовательного процесса в дистанционной форме до особого распоряжения с применением дистанционных образовательных технологий, электронного обучения в соответствии с Методическими рекомендациями Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия).
4. Перевод общеобразовательной организации на дистанционный режим работы принимать исходя из текущей эпидемиологической ситуации на территории населенного пункта, в котором находится образовательная организация, на основании решения оперативного штаба по недопущению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19 на территории Усть-Майского улуса (района).

5. Руководителям образовательных учреждений:

5.1. Обеспечить организацию образовательного процесса в соответствии с методическими рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека МР 3.1/2.4.0178/1-20 «Рекомендации по организации работы образовательных организаций в условиях сохранения рисков распространения COVID-19», санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологических требований к устройству, содержания и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», памяткой Министерства здравоохранения РС (Я) от 26.08.2020 г. № 03/И-01-23/2437 «Памятка педагогам образовательных организаций по профилактике и раннему выявлению новой коронавирусной инфекции», методическими рекомендациями Министерства просвещения Российской Федерации, Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия);

5.2. В реализации образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования при необходимости допустить использование дистанционных образовательных технологий и перевод обучающихся на дистанционную форму обучения по индивидуальному графику обучения.
5.3. Рекомендовать рассмотреть вопрос о переводе на дистанционный режим обучения обучающихся и перевод на удаленный режим работы сотрудников, прибывших из-за пределов Усть-Майского улуса (района) сроком на 7 календарных дней со дня приезда в район.
При очной работе сотрудников и очном обучении обучающихся, прибывших на территорию Усть-Майского района, обязать использовать средства индивидуальной защиты органов дыхания (маски), соблюдения социальной дистанции и обработки рук антисептическими средствами во время нахождения в образовательной организации сроком не менее 7 календарных дней со дня приезда. Вести мониторинг за состоянием здоровья прибывших в указанный период.
В случае предоставления работником результатов обследования на новую коронавирусную инфекцию методом ПЦР или методом ИФА (на антитела М) в течение трех дней со дня прибытия - допустить к работе в очном режиме на общих основаниях.
5.4. Возобновить проведение мероприятий разъяснительного характера о мерах сохранения здоровья, профилактики и снижения рисков распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) для работников образовательной организации, родителей (законных представителей) обучающихся.
5.5. Обеспечить наличие в образовательной организации антисептических средств, дезинфицирующих средств, мыла в достаточном количестве во время учебного процесса.
5.6. Продолжить регулярное и качественное проведение влажной уборки с применением дезинфицирующих средств, проветривание групповых классов и групп, постоянное обеззараживание бактерицидными установками рециркуляторного типа групповых классов, групп, комнат общего пользования, пищеблока.
5.7. Проводить ежедневную термометрию работников на рабочих местах, обучающихся и воспитанников с обязательным отстранением лиц с повышенной температурой или с симптомами респираторных заболеваний, а также обеспечить надлежащий контроль по соблюдению отстраненными работниками режима самоизоляции.
5.8. Взять на контроль соблюдение всеми сотрудниками образовательной организации Правил поведения, обязательные для исполнения гражданами и организациями при введении режима повышенной готовности в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории РС (Я), утвержденных Указом Главы РС (Я) от 27.04.2020 г. № 1143 (с изменениями в Указ Главы РС (Я) от 13.10.2020 г. № 1470, от 14.11.2020 г. № 1515). Согласно п. 1.3. данного Указа Главы РС (Я) за нарушение настоящих правил предусматривается административная ответственность, установленная законодательством об административных нарушениях.
5.9. В срок до 10.01.2021 г. предоставить информацию на электронный адрес: kok_ustmuo@mail.ru или WhatsApp 89241718545:
- количество заболевших COVID-19 сотрудников / обучающихся (воспитанников).
- количество сотрудников, обучающихся (воспитанников), ожидающих результаты анализа ПЦР.

- количество заболевших ОРВИ сотрудников / обучающихся (воспитанников).

- количество прибывших сотрудников / обучающихся (воспитанников) из-за пределов района с 04.01.2021 г.
6. Руководителю отдела общего образования (Карелиной О.К.):

6.1. В срок до 10.01.2021 г. собрать информацию с ОУ и предоставить в Администрацию МР «Усть-Майский улус (район)»;

6.2. С 11.01.2021 г. продолжить ведение мониторинга организации образовательной деятельности и эпидемиологической ситуации в ОУ;

6.3. Доводить итоги ежедневного мониторинга в Администрацию МР «Усть-Майский улус (район)».

7. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.
	Руководитель организации
	Врио начальника

	П. Е. Петрова

	(должность)

	(личная подпись)

	(расшифровка подписи)

	С приказом (распоряжением) работник ознакомлен

	“

	”

	20
	21
	г.

	          (личная подпись)